
Envoyé en préfecture le 05/1112019 

Reçu en préfecture le 05/11/2019 

République Française l e 
DépartementHau~-Mame 

Signe. Affiché le _ 5 IJOV, ?019 
ID 052· 130023237-2019·10~5-20191025AG01-0E 

Le Signe, 
Centre National du Graphisme 

DELIBERATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE 

Séance du 25/10/2019 

Référence 

20191025AG01 

Objet de la délibération 

APPROBATION OU PROCES-VERBAL 
DE L'ASSEMBLEE GENERALE OU 28 

MARS 2018 

Nombre de membres 

Afférents 
Afférents Présents 
votants votants 

4 3 2 

Date de la convoçafion 

A l'unanimité 

Pour 3 
Contre· 0 
Abstention : 0 

1111012019 

Vote 

Qui ont 
pris part 
au vote 

3 

Acte rendu exécutoire après transm1ss1on au 

Commissaire du Gouvernement 

L'an 2019 et le 25 Octobre à 14 heures, l'Assemblée Générale, régulièrement 
convoquée, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, à Chaumont, au Signe, 
centre national du graphisme, sous la présidence de M. DIDIER Evrard, 
Administrateur 

Membres votants présents: Mme GUILLEMY Christine (pouvoir de M. 
MANGIN Pascal), M. INNOCENZI Laurent 

Membres votants excusés: M. MANGIN Pascal, M. DESSERVY Charles 
(représenté par M. INNOCENZI Laurent) 

Membre non votant présent: M. DIDIER Evrard 

A été nommé(e) secrétaire: Mme GUILLEMY Christine 

Objet de la délibération : APPROBATION DU PROCES-VERBAL DE 
L'ASSEMBLEE GENERALE DU 28 MARS 2018 

Vu l'article 17.2 de !a convention constitutive du Groupement d'intérêt public « le 
Signe, centre national du graphisme» approuvée par arrêté préfectoral en date 
du 15 mars2017; 

Vu l'article 2.8 du Règlement intérieur et administratif du Groupement d'intérêt 
public « le Signe, centre national du graphisme» ; 

Après en avoir délibéré, les membres de l'Assemblée Générale décident 
d'approuver le procès-verbal de la précédente séance en date du 28 mars 2018 
(annexé). 

Annexe : Procès-verbal de l'Assemblée Générale du 28 mars 2018. 

L'Assemblée Générale adopte à l'unanimité cette délibération 

Fait et délibéré, les jours, mois et an que dessus. 
Au registre sont les signatures. 

Pour copie conforme : 
Le 05/11/2019 
Le Président 
Monsieur Evrard DIDIER 





Envoyé en préfecture le 05/1î/2019 

Reçu en préfecture le 05/1112019 

Affiché le - 5 IOV' 2019 
ID . 052-130023237-20191025-20191025/\G01-DE 

i 

\ 





Envoyé en préfecture ie 05/1 ·1 /201 9 

Reçu en préfecture le 05/11/2019 

République Prançaise I e 
Département Haute-Marne 

Signe- .AJfiché le ,,., 5 IOV, Z019 
ID 052-130023237-2019'1025-20191025!'.G02-DE 

Le Signe, 
Centre National du Graphisme 

DELIBERATION DE L'ASSEMBLEE GENERALE 

Séance du 25/10/2019 

Référence 

20191025AG02 

Objet de la délibération 

MODIFICATION DES MEMBRES DU 
CONSEIL D'ORIENTATION 

SCIENTIFIQUE 

Nombre de membres 

Afférents 
Afférents Présents 
votants votants 

4 3 2 

Date de la convocation 

A l'unanimité 

Pour 3 
Contre: 0 
Abstention . 0 

11110/2019 

Vote 

Qui ont 
pris part 
au vote 

3 

Acte rendu exécutoire après transmission au 

Commissaire du Gouvernement 

L'an 2019 et le 25 Octobre à 14 heures, l'Assemblée Générale, régulièrement 
convoquée, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, à Chaumont, au Signe, 
centre national du graphisme, sous la présidence de M. DIDIER Evrard, 
Administrateur 

Membres votants présents: Mme GUILLEMY Christine (pouvoir de M. 
MANGIN Pascal), M. INNOCENZI Laurent 

Membres votants excusés: M. MANGIN Pascal, M. DESSERVY Charles 
(représenté par M. INNOCENZI Laurent) 

Membre non votant présent: M. DIDIER Evrard 

A été nommé(e) secrétaire: Mme GUILLEMY Christine 

Objet de la délibération: MODIFICATION DES MEMBRES DU CONSEIL 
D'ORIENTATION SCIENTIFIQUE 

Vu l'article 21 de la Convention constitutive du Groupement d'intérêt public « le 
Signe, centre national du graphisme» approuvée par arrêté préfectoral en date 
du 15 mars 2017, portant création du Conseil d'Orientation Scientifique , 

Vu le Règlement intérieur et administratif du groupement modifié par la 
délibération n°20171211AG39 du 11 décembre 2017, et notamment son 
article 7 relatif au fonctionnement du Conseil d'Orientation Scientifique ; 

Vu les délibérations n°20170317-CA-7 et n°20170317-AG-6 du 17 mars 2017 
portant désignation des membres du Conseil d'Orientation Scientifique ; 

Vu les délibérations n°20171211CA53 et n° 20171211AG40 du 11 décembre 
2017 portant désignation de personnalités supplémentaires au sein du Conseil 
d'Orientation Scientifique ; 

Etant donné les demandes de retrait du Conseil d'Orientation Scientifique des 
membres suivants. 

- Monsieur Pierre-Yves CACHARD, ex co-responsable d'Une Saison 
Graphique au Havre, ex directeur de la bibliothèque universitaire du 
Havre, en raison d'une mutation professionnelle ; 

- Madame Carolien GLAZENBURG, ex conservatrice du design graphique 
au Stedelijk Museum d'Amsterdam, suite à son départ à la retraite ; 

- Madame Anne-Marie SAUVAGE, ex responsable de la collection 
d'affiches, département des Estampes et de la photographie, 
Bibliothèque nationale de France, suite à son départ à la retraite ; 

- Monsieur Christian DEBIZE, ex directeur de l'Ecole nationale supérieure 



Envoyé en préfecture le 05/1112019 

République Française I e 
Département 'Haute-Marne 

Signe 
Reçu en préfec~e~ 05111 /2019 

Affiché le - :. ■OV, Z01! 
ID 052-130023237-20191025-20191025AG02-DE 

Le Signe, 
Centre National du Graphisme 

d'art de Nancy, en raison d'une mutation professionnelle. 

Sur proposition du Directeur Général, après en avoir délibéré, les membres de 
l'Assemblée Générale décident de la modification de la composition du Conseil 
d'Orientation Scientifique portant à 19 le nombre de ses membres : 

- Monsieur Giorgio CAMUFFO, graphiste 

Monsieur François CASPAR, président de l'Alliance Française des 
Designers (AFD) 

- Monsieur Tony COME, agrégé en arts appliqués, docteur en histoire de 
l'art, enseignant à l'Ecole européenne supérieure d'art de Bretagne 

- Madame Barbara DENNYS, directrice de l'Ecole supérieure d'art et de 
design d'Amiens 

- Madame Amélie GASTAUT, conservatrice, collections publicité et design 
graphique, Musée des Arts décoratifs 

- Madame Adeline GOYET, designer graphique et typographe, présidente 
des Rencontres Internationales de Lure 

- Monsieur Thomas HUOT-MARCHAND, designer graphique et typographe, 
directeur de !'Atelier national de recherche typographique 

- Monsieur Jérôme KNEBUSCH, enseignant à l'Ecole supérieure d'art de 
Lorraine 

- Madame Annick LANTENOIS, docteure en histoire de l'art, enseignante à 
l'Ecole supérieure d'art et de design de Valence 

- Madame Véronique MARRIER, chef de service Mission design graphique, 
Centre national des arts plastiques 

- Monsieur Malte MARTIN, designer graphique, président de l'association 
Chaumont design graphique 

Monsieur Anthony MASURE, agrégé en arts appliqués, docteur en 
esthétique, enseignant-chercheur 

- Madame Florence DE M ECQUENEM, directrice du Bel Ordinaire, Espace 
d'art contemporain 

- Monsieur Vincent PERROTTET, graphiste, ex-directeur artistique du 
Festival de Chaumont 

- Monsieur Vivien PHI LIZOT, maître de conférences associé à l'Université de 
Strasbourg 

- Madame Catherine DE SM ET, docteure en histoire de l'art, maître de 
conférences à l'Université Paris 8 Vincennes-Saint-Denis 

Madame Valérie TESNIERE, directrice de la Bibliothèque de 
documentation internationale contemporaine 

-- Monsieur Michel WLASSIKOFF, historien du graphisme et de la 
typographie 

Monsieur Diego ZACCARIA, directeur des affaires culturelles de la ville 
d'Echirolles, fondateur du mois du graphisme 

L'Assemblée Générale adopte à l'unanimité cette délibération 

Fait et délibéré, les jours, mois et an que dessus. 
Au registre sont les signatures. 

Pour copie conforme : 
Le 05/11/2019 
Le Président 



[nvoyé en préfecture le 05/11 /20·1 g 

Reçu en préfecture le 05/1112019 

République française I e 
Département Haute-Marne 

S Î g ne- Afficl1é _, 5 IOY, 2019 
ID . 052-13002323ï-20191025-20191025AG02-DE 

Le Signe, 
Centre National du Graphisme 

Monsieur Evrard DIDIER 




